cauponista, ae, m. — krčmár; Quedam! cauponista debet iurare Stephano pro IIII florenis: 1396, ACTA, 99

causa, ae, f. — 1. dôvod, príčina; Eadem [i.e. possessio] ex causis premissis seu aliqua conditionaria servitute aut quibusvis aliis rationibus nostre incumbit collationi: 1394, ZsO I, 3378; 2. spor, sporná vec; *causam sopire* ukončiť spor; Ut ... omnis causa et materia

dissensionis et discordie hinc inde sopiatur et tollatur, metas praedictae terre fecimus inspici: 1255, CDSI II, 359; *causam discutere* rozsúdiť spor; Quam sculteciam ... dicto Henrico ... donavimus ... possidendam ... eo iure processu in omnibus causis discutiendis videlicet Magdeburgensi, quo cives Cracovienses utuntur: 1244, CDSI II, 100; *causa criminalis* kriminálny prípad, trestný čin; [Hospites] qui ad terram in villa sancte Crucis de Susal venire voluerint ... in criminalibus causis puniuntur more Hungarico: 1246, CDSI II, 152; *causa civilis* občiansky spor; *causa minor, causa minuta* menší prečin; Hospites ... in suburbio castris de Bors commorantes ... in causis minutis a suo solummodo villico ... iudicentur: 1240, CDSI II, 56; *causa maior* väčší, závažnejší spor; Maiorem vero causam scilicet sanguinis vel ultra marcam iudicabunt comes cum villico: 1246, CDSI II, 152; *causa pecuniaria* peňažný spor; [Hospites] in omnibus causis pecuniariis, preter vindictam sanguinis, pro mulcta debent dare sexaginta denarios: 1246, CDSI II, 152; **3.** prípad

causalis, e — **1.** príčinný **2.** sporný, týkajúci sa sporu; Cum certamen duelli vnum definiens causarum habeatur, et ipsius causalis definientis articuli omissione praedictam causam aequitate suadente fine debito decidere teneamur: 1334, CDH VIII/3, 761; **3.** subst. **causalis**, is, m. spor; Una nobis cum regni nostri nobilibus in sede nostra iudiciaria sedentibus causalesque et processus quorumlibet nostra speciali in presentia litigantium iusto iuris tramite discutentibus: 1421, ZsO VIII, 358

causatio (causacio), onis, f. — sporenie sa, spor, škriepka, vedenie sporu; Observandum decrevimus, quod [dicti nobiles prediales] iuxta ... ipsorum ... prerogativam in iuramentis deponendis ... ceterisque processibus, attestationibus, affirmationibus, fassionibus et causationibus in iudicio et extra ... eodem modo ... quo veri nobiles regni ... reputentur: 1411, ZsO III, 1037

causator, oris, m. — delikvent, páchatel'; Cum ... cum universis nobilibus in comitatu Wyuar existentibus ... generalem congregationem habuerint et ad eandem universos causatores

... proclamare legitime fecerint: 1314, RDSI I, 511

causidicus, i, m. — advokát, právny zástupca; Promittimus ... dictas dominas ... in dominio dicti castris ... adversus quoslibet impetitores et causidicos in iudicio et extra iudicium manutene: 1392, Apponyi okl., 231

causo, are, avi, atum — spôsobiť, zaviniť, byť na príčine; Cum per amissionem ... litterarum nomine ecclesiae praedictae de Saaros posset magnum praeiudicium causari: 1274, CDH VI/2, 196; Si commercia interdicta nostris hominibus in Hungariam causabuntur, dicent commissarii nostri interdictum hoc commerciorum esse jam propemodum antiquatum: 1549, ANALECTA I, 23

causor (caussor), ari, atus sum — **1.** alqd vyhovárať sa na niečo; Nemo dissensionum obstacula, aut itinerum impedimenta caussetur, quae Domino faciente signum in bonum, ex magna iam parte cessare coeperunt: 1215, CDH III/1, 144; **2.** sťažovať sa na niečo **3.** škriepiť sa o niečo **4.** riešiť, rozhodovať, rozsudzovať spor; Nobis [i.e. Matthia rege] ... unacum ... regni nostri nobilibus pro faciendo moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria sedentibus: 1479, CDP V, 350

cautela, ae, f. — **1.** záruka, zábezpeka, istota; Ad maiorem cautelam adhibendam tribus maioribus personis de confratribus ipsius abbatis ... indiximus sacramentum: 1258, CDSI II, 432; **2.** opatrnosť, ostražitosť; Ipsi ... omni cautela ac excusatione et ... quibuslibet ... dissimulationibus postpositis ... personali eorum astantia penes ... dominum Iohannem ... comparere [sunt] astricti: 1421, ZsO VIII, 45

cautelosus, a, um — **1.** veľmi opatrný, obozretný **2.** prefikáný, prešibaný, lstivý; [Iohannes de Pelseuch civibus civitatis Cassoviensis damna intulit] per exquisitas calumpnias et cautelosas obligationes a tramite iuris ... exorbitantes: 1417, ZsO VI, 359

cautio (caucio), onis, f. — **1.** opatrnosť, ostražitosť, vystríhanie; Ea, quae rationabiliter aguntur in tempore, ne cum ipso facilius elabantur; solers hominum cautio adinuenit, patrocínio scripturarum communiri: 1243, CDSI I, 97; **2.** záruka, ručenie, istota, zábezpeka, ubezpečenie **3.** dlžobný úpis, písomná záruka; Idem Elec ... octoginta marcas in

redempcionem ... possessionis sue apud Princh obligate sibi [a Fauo abbate] ... mutuari supplicauit, obligans sibi ... possessionem Vrs ... sub pena caucionum et obligacionum ac terminorum decisione: 1257, CDSI II, 397; *cautio expeditoria* písomná záruka, garancia; *cautio pignoratitia vel fideiussoria, iuratoria* sľubom, prísahou alebo iným spôsobom (zálohovaním majetku) vykonaná záruka, ručenie; Volumus ... quod nullus [i.e. occupator ecclesiasticorum bonorum] a dictis sentenciis [i.e. excommunicationis] absolvi debeat in quocumque casu, nisi ... idoneam et sufficientem caucionem scilicet pignoraticiam vel fideiussoriam ... prestet de satisfaciendo ... quando ad hoc non sufficit, saltem, iuratoria caucione constringatur ad satisfaciendum: 1301, RDSI I, 52

cautionalis (caucionalis), e — zábezpečový, týkajúci sa kaucie, zábezpeky; Comes Octavius de Cataldi impressarius pro securitate ludentium subsecuturi lucri capitale suum 300000 fl. cassae Bankonis urbis Viennensis ... relinquat ... memoratus Banko hujus ad vires praefatae summae cautionalis fidem suam interponit: 1762, Libri Regii, 46, 40

cautus, a, um — 1. opatrný, obozretný 2. rozvážny; Quoniam fluxus rerum temporalium cum ipso temporis spacio labitur ... proficuum et cautum est ut quod temporaliter geritur competenti testimonio ... commendetur: 1289, JUCK, 71

cavallus p. caballus

cavatio (cavacio), onis, f. — 1. vyhlbenie 2. podkopanie; Castro ... Berzenche dicto, quod alias expugnari non poterat, sub terranea cavacione subverso: 1312, RDSI I, 415

cave (caffé) neskl. — káva, nápoj z pražených bôbov kávovníka; Argenta canna pro cave: 1737, UC 244:19; A Judaeis [percipit parochus annue] 1. libram zachari et 1. libram caffé: 1788, Visit. Pöstyén.

caveo, ere, cavi, cautum — 1. *ab alqa (alqa re)* chrániť sa pred niekým, niečím, mať sa pred niečím na pozore, vystríhať sa niekoho, niečoho; Caveat ... abatissa, ne a se vel ab aliis sororibus status sui monasterii visitori aliquatenus abscondatur: 1247, CDSI II, 185; Secundum consuetudinem regni caveatur, tempore prohibito, ne in segetibus et pratis

damna fiant: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495; 2. *alqd al. de alqa re* nariadiť, ustanoviť niečo; Quamvis proximo decreto Budensi cautum sit, ut nullus omnino regnicolarum nostrorum a tributo fisci regalis, quod pro lucro camere ... institutum est ... exemptus esse possit: 1468, DL 107 002

caverna, ae, f. — 1. dutina, diera; Oportebat me invenire cavernas vel foveas ... vel arbores perforatas, in quibus me possem recipere: Rogerii Carmen, 580; 2. jaskyňa; Meta descendit ad quandam cavernam, que wlgo Poklosuerem nominatur: 1234, CDSI I, 318

cavernosus, a, um — jaskynný, deravý, dutinový; Meta ... ascendit adhuc super montem cavernosum sive antrosum, qui habet scissuras magnas et altas mirabiles intrinsecus in se continet fontes: 1299, DL 40261

cavilla ae, f. — členok; Longitudo autem tunicarum sit talis, quod a cavilla pedum distent spatio quatuor digitorum: 1247, CDSI II, 186

cavillatio (cavillatio), onis, f. — 1. dráždenie, dobiedzanie; Ut ... hec a nobis facta donacio ... inconcussa permaneat, nec alicuius cavillationis scrupulo possit irritari, presentem concessimus paginam: 1218, CDSI I, 180; 2. posmech, posmievanie, uťahovanie si z niekoho 3. vykrúcanie sa, vyhováranie sa; Presentem paginam renovandam fore dignum duximus et alio sigillo, quod contra false cavillationis dolositates, que possent accidere, parari fecimus ... in perpetuum roboravimus: 1216, CDSI I, 161

cavilliose adv. — prefikane, prešibane, zádrapčivým spôsobom; Non obstantibus abusu longaeuo consuetudinis antedictae ... qui posset forsan in contrarium cavilliose ab aliquibus allegari, siue aliquibus aliis: 1364, CDH IX/3, 442

cavitas, atis, f. — dutina, priehlbina; A quo fonte terminus ascendit per quandam cavitatem vallis super montem iunctum contigue: 1322, RDSI II, 358

cavus, a, um — 1. dutý, vydutý; Vitra cava, lagenae, vitra communia et pro pharmacopeis deservientia: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; 2. klenutý 3. subst. **cavum**, i, n. dutina, diera, jaskyňa

cedo, ere, cessi, cessum — 1. ísť, kráčať 2. *ab (ex, de) alqa re* ustupovať z niečoho,

odchádzať **3.** *alci alqa re* odstupovať niekomu niečo, prenechávať, vzdávať sa; Paulus prepositus Scypsiensis de communi consensu canonicorum et capituli ... cessit ex toto omni iuri!, quod habere dinoscitur in ecclesia de Landech: 1315, RDSI II, 32; **4.** *in aliquem* pripadnúť (na niekoho), dostať sa niekomu; Causam ... taliter diffinivit, quod possessio Sala ... pro qua lis ... vertebatur, in ius cederet totaliter et permaneret ecclesie supradicte: 1239, CDSI II, 36; Murum et fortalitia ... civitatis nostrae ... rumpere ... velletis, quod in nostrae majestatis displicentiam, incolarumque praelibatae civitatis ... damnum, jacturam et periculum cederet multum grande: 1433, ANALECTA I, 53 **5.** *in aliquod* prejsť na niečo, stať sa niečím, zmeniť sa na niečo; Sic adversus vos nostrum provocabitis animum, quod indignatio nostra ceteris rebellibus et mandati nostri transgressoribus merito cedere poterit in exemplum: 1407, ZsO II/2, 5241

cedrus, i, f. — **1.** céder; Essentia de bergamoto, cedro etc.: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **2.** cédrový olej

cedula, ae, f. — list papiera, list, lístok; Testamentum patris sui in cedulam rescriptum ... sine sigillo ... in aliam cedulam eiusdem quantitatis per eandem manum transscribi ... et sic falsam cedulam sigillari fecerat: 1314, RDSI I, 503

cecha (czechia), ae, f. — cech, záujmové združenie skupiny obyvateľstva s vlastnými pravidlami; Quartale vinee in monte Rosarum penes vineam czeche Sclavorum: 1523, MKP, 183; Unum paleum ... lego ad cecham sancte virginis Katherine: 1503, EPERJES, 328; Ex unitate et concordia ... incolarum civitatis ... cechas seu confraternitates ... ampliari, opulentari et acresci videntur: 1516, DF 279827

celarium p. cellarium

celeber, bris, bre — **1.** často navštevovaný, ľudnatý **2.** slávny, slávnostný; Ut ipsius [i.e. comitis Abraam] fame preconium apud posteros celebre habeatur ... aliquos ex suis actibus uolumus ... explicare: 1294, CDAC X, 135; Viennam, civitatem celeberrimam ... expugnanimus: 1486, DRH II, 267; **3.** všeobecne rozšírený; Statuimus etiam, vt per totum regnum vna regalis, et celebris sit moneta: 1298, CDH VI/2, 138; **4.** velebený,

zveľbovaný; In predictis partibus celebris iuxta morem sit gloria Redemptoris: 1248, CDAC II, 205

celebratio (celebracio), onis, f. — **1.** hojná návšteva, početné zhromaždenie **2.** oslava, oslavovanie, slávenie, slávnosť; Absentibus vero nulla pars [i.e. de bonis testatoris] dari debeat, qui non interfuerint celebracionis diei sue deposicionis: 1317, RDSI II, 86

celebritas, atis, f. — **1.** hojné navštevovanie, hlučnosť, ruch; Ciues etiam et aduenae copiosi, quos eximii spectaculi rumor, ac vulgata conuentionis dicti concilii celebritas excitarat ... conuenerunt: 1308, CDH VIII/1, 266; **2.** hlučný zástup, huf, ľudnatosť **3.** slávnosť, sláva, oslava

celebro, are, avi, atum — oslavovať, sláviť; Festum Dominice Resurrectionis ambo [i. e. rex Salomon et Geysa dux] simul cum plena curia Quinqueecclesiis celebraverunt: Compositio saec. XIV., 362.; *missam celebrare* slúžiť omšu Si forte pro benedictione vel consecratione sororum ... concessum fuerit alicui episcopo missam ... aliquando celebrare: 1247, CDSI II, 184; *congregationem celebrare* konať zhromaždenie; Causam, quam Dominicus et Johannes filij Pousa contra Nycolaum et Zumur filios Jacobi ... habebant coram nobis ... ad diem congregacionis nostre, quam celebramus in Tupulchan, duximus prorogandam: 1309, DL 61165

celer, eris, ere — **1.** rýchly, bystrý; Utinam cum vestro consilio talis dispositio fieri possit, quod nobis et regno prospere succedat et etiam, ut alii ex vobis sumpmentes exemplum citius et celerius nos sequantur: 1399, DL 42705; **2.** rýchlo pôsobiaci; Cum ... apostolici sollicitudo deposcat officii super ... diversitate discriminum celere ac salubre remedium adhibere: 1264, CDAC III, 92

celeritas, atis, f. — rýchlosť, bystrosť, chytrosť; Valetudine nondum confirmata ... propter concussionem in difficili per montes itinere, quanta potui celeritate continuato et propter subsecutos labores in castris, denuo in morbum incidi: 1596, ANALECTA I, 31

cella, ae, f. — **1.** cela, maličká izba **2.** komora, pivnica; Michael Karchay ex quadam particula cemeterii cellam vinariam construxit: 1561, BUCKO, 149; **3.** kláštor; In propria

possessione in terra Scepesiensi sub Monte Nivium, qui cella beate virginis nuncupatur, locum conventualem ad honorem ipsius beate virginis: 1314, RDSI I, 531

cellariolum (celariolum), i, n. — 1. pivnička, malá pivnica; Celarium quidem praestantissimum, amplum et torneatum cum annexo sibi parvo celariolo pro conservandis hortensibus: 1741, Csáky cs. kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; E regione in separato aedificio cancellaria ... huic advicinatur ... cellariolum item fornicatum: 1750, UC 191:1; 2. nádoba (koš) na fľaše; In instrumentis ligneis ... 1 cellariolum sine lagenis: 1770, UC 103:39

cellarium (celarium), ii, n. — (vínna) pivnica; lidem fratres ... inter predictos vinitores cellarium habere debeant: 1252, CDSI II, 280; Supra celarium [est] camera pro conservandis fructibus cum janua et repagulo: 1694, UC 101:43; Celarium ... adauctum totum a fundamentis noviter positum est: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.

cellarius, ii, m. — správca pivníc; Conscriptio incolarum ... ferri liquefactor 1, cellarius: 1739, UC 55:40

cellerarius, ii, m. — správca pivnice; Tali sponsione recepta de domino abbate et cellerario, quod in die beati Mauriti ... dabuntur conventui ... plena servitia in piscibus, simulis et vino meliori singulis annis: 1319, RDSI II, 22

cellula, ae, f. — pivnička, komôrka; Martinus Müller homo ... scelestus, adultor, fornicator, potator, desertor uxoris ... [in] cellula aedium suarum circa mediam noctis ... cultro gulam fregit: 1607, Lib. Ann. Kis Cibin.

celo, are, avi, atum — *alqm alqd* al. *de alqa* re skrývať, tajiť, zatajovať niečo pred niekým; Videntes ... ipsi, quod tantum ius ecclesie beati Adalberti absque magno sui dampno ... celare non possent, recognoverunt ... eandem ecclesiam habere terram ... in villa ipsorum: 1225, CDSI I, 226; Licet fidelitates actusque strenui comitis Abraam ... notorij sint, nec aliqua possint tergiuersacione celari, tamen ... aliquos ex suis actibus uoluimus ... explicare: 1294, CDAC X, 135

celo, onis, m. — druh rýchlej lode; Greci et Bulgari navigantes in celonibus suis: Compositio saec. XIV., 370

celsitudo, inis, f. — 1. výška 2. (titul) Výsošť, Vznešenosť; Dignum sibi regia statuit celsitudo, ut tractatus subditorum suorum auctoritate litterarum testimonialium stabiliat et confirmet: 1249, CDSI II, 232

celsus, a, um — 1. vzpriamený, strmý, vysoký, vyvýšený; [Meta] sub ... celso loco, quem iidem ... berch ... Rykolphus montem nominasset ... iens descenderet: 1352, DL 68903; 2. vznešený, hrdý; Joannes Feja ... officium provisoratus ... administravit. Pro nunc vero de novo per certos commissarios celsissimi principis ac domini Francisci Rakóczy ... in eodem officio [est] confirmatus: 1704, UC 88:117

cemeterium (cimiterium, coemeterium), ii, n. — cintorín; Sepeliar in cemeterio Ezyrensi prope cadaver dilecti genitoris mei Thybaldi ... sed nec in dicendo adhibeatur pompa: 1249, CDSI II, 240; Annuit, ut predicta villa ... habeat capellam in honorem sancti Stephani Prothomartiris ... et cemeterium cum sepultura: 1311, RDSI I, 388

cena, ae, f. — 1. obed; Preterea si nos illuc accedere contingat, nobis prandium et cenam dare cum omnibus necessarijs teneantur: 1261, CDAC VIII, 6; 2. jedlo 3. hostina; *cena Domini* večera Pána, Posledná večera, cirkevný sviatok Zelený Štvrtok; Datum ... in Cena Domini anno eiusdem MCCLXXX^o tercio: 1283, CDAC IX, 361

Cenadiensis p. Chanadiensis

cendatum, i, n. — hodvábna látka; Cortine de purpura et cendato: 1276, CDH VII/2, 47

cenno, are, avi, atum — obedovať, jesť; Quintam vero feriam quidam arbitrati sunt esse dissolutam, quia ... eo die redemptor cum discipulis cenavit et eis sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit: 885, CDSI I, 29

censeo, ere, sui, sum — 1. počítat', odhadovať; Per spacium unius miliaris nullus operarius, quoquo nomine censeantur, alias nisi in ipsa civitate nostra [i.e. regis] de Sylva possit residere et sua opera exercere: 1321, RDSI II, 303; 2. cenit', hodnotit' 3. domnievať sa, nazdávať sa; Quoniam varie ac perverse hereticorum secte timende sunt ... solemne symbolum catholice fidei ... vestro apostolatui profitendum salubre censeo: 973, CDSI I, 42; Dignum ... censuimus, ut nobis praerogativo

locupletationis dono gaudentibus, dilecti ... filii ... una nobiscum aequae locupletationis munere gratulentur: 1299, ANALECTA I, 308; **4.** pokladať za niečo; Qui ad detrimentum ecclesiasticae libertatis ... persecutoribus adhaeserint ... poenam privationis incurrant perpetuo et privilegio clericali spoliati censeantur: 1318, RDSI II, 151; Illi, qui ... ex nobili patre et ignobili matre filii [sunt] procreati, recti et veri nobiles censentur: TRIPART. I, 62; **5.** nariaďovať, rozhodovať; Licet aliquo servitutis debito prius obligati fuerint, pristini libero statu aeri restituendi fore censeantur: 1215, CDSI I, 155; Vt ... huius rei series permaneat inconcussa ... pro posteris, eam censuimus recordatione praesentium litterarum et nostri sigilli munimine roborari: 1224, CDH III/1, 471

censitus, i, m. — platca dane (cenzu), daňovník; Praecipio et mando ... omnibus censitis et parochianis ecclesiae huius ... quatenus census ... plebano huius ecclesiae porrigant et administrent: 1438, CDH XI, 211

ensor, oris, m. — cenzor, osoba dozorujuca nad tlačou kníh, kontrolujuca správnosť ich obsahu a disponujuca právomocou schváliť alebo zakázať ich vydanie; Concedendum duximus, ut ... ipse Joannes Michael Landerer [typographus et] ejusdem successores cuncta typis a se mandanda revisioni et censurae ... in theologicis ac moralibus ad archiepiscopi Strigoniensis constitutorum ... censorum, in politicis vero ... materiis jurisdictionati loci ejusdem magistratus ... approbationi ... submittere ... debeant: 1752, Libri Regii, 42, 531

censualis, e — nájomný, cenzový, činžový; [Capitulum ecclesiae de Scepus testatur], quod dominae de Aranyas ... consensum praebuissent ... [quandam particulam terrae] possidere pleno iure sine solutione aliqua censuali: 1315, RDSI II, 46; *terra censualis* zem spoplatnená (pozemkovou) daňou, zem, od ktorej sa platí cenzus; Ipsam terram orti atque fundi actenus censualem absque omni pensione et debiti honore olim habitis deinceps fratres supradicti pacifice et quiete ... possidebunt: 1320, RDSI II, 251; *triticum censuale* pozemková daň platená vo forme pšenice; Censualis tritici dant a singula quarta

per metretam 1, avenae a singula quarta per metretas 2: 1628, UC 4:2

censuo, are, avi, atum — platíť cenzus, pozemkovú daň; Impignoro villam Doycz meam propriam hereditariam et nemini impedituram cum iobagionibus censuantibus et non censuantibus: 1482, DF 281 924

censura, ae, f. — **1.** cenzúra, zákaz; Ecclesia sancta ... infideles nostros et sancte corone per censuram ecclesiasticam arcet et compellit ad nobis et sancte corone obediendum: 1256, CDSI II, 390; **2.** hana, trest; Et aliud nescio, nisi quod mea censura debilis et cohercio modica sunt in causa: 1416, ZsO V, 1409

census, us, m. — cenzus, pozemková daň, feudálna renta v peniazoch, ktorú platili poddaní zemepánovi ako nájom urbárskej pôdy; Hospites de Bystrice ... nullam exactionem seu censum ratione terragii alicui solvere teneantur: 1255, CDSI II, 341; lidem capitanei ... super bonis nostrorum fidelium per quempiam census vulgo hold inponere ... non permittant: 1443, DRH I, 323; *census feudalis* feudálny poplatok, poplatok plynúci z držby majetku, ktorý feudálny pán, resp. zemepán dal do držby svojmu klientovi, poddanému, vazalovi; Quandam terram monasterii ... de Schevnik ... quam hactenus Michael cum filiis ... pro censu feudali durante beneplacito abbatis et conventus dicti monasterii habuissent et tenuissent ... permutavimus: 1411, ANALECTA I, 423

centenarius, a, um — **1.** obsahujúci sto **2.** stonásobný **3.** subst. **centenarius**, ii, m. centnár, cent, 100 funtov (libier), t.j. 56 kg (váhová jednotka); Tricesimatores ... recipere debeant ... de uno centenario filorum quatuor bonos grossos: 1436, AMB, 998; Quinquaginta florenos centenarios ... [recepit]: 1420, ZsO VII, 2044; Campanae duae majores, quarum una est duorum centenariorum, minor unius centenarii: 1773, Visit. Homon.

centesimus, a, um — stý; Necesse est ... inferere fructiferum germen, et seminare semen bonum, quod trigesimum, sexagesimum, et centesimum fructum, fecundante Deo possit afferre: 1178, CDH II, 194

centies (cencies) čís. — stokrát, sto ráz; O beati ... Andree merces, quam beata et eterna vita, corona cencies ornata, que in celo

recompensat, quod in terra graviter emptum fuerat: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359

centonifex, ficis, m. — výrobca pokrovcov, kobercov, prikrývok, obrusov; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris centonificibus seu stragulariis: 1758, Libri Regii, 45, 5

centrum, i, n. — stred, stredisko, centrum; Cum a centro regiae Maiestatis inscribi subditis circumferentiae leges, ac instituta promulgari debeant: 1246, CDH IV/1, 417